
C ittà di Lentini
Libe ro Cons orzio Comunale d i S i ra cu sa

N. 371 Registro Generale de!0910512023

DETERMINA DEL COORDINATORE DEL 3'SETTORE
N. 132 DEL 08t05t2023

OGGETTO: LAVORI Dl ESTREMA URGENZA DI VERDE PUBBLICO . DETERMINA A
CONTRATTARE, IMPEGNO DELLE SOMME ED AFFIDAMENTO DEI LAVORI .SMART CIG
2213B,OF916.



CITTA' DI LENTINI
(Libero Consorzio Comunale di Siracusa)

Determina del3'Settore n. 132 der 0810512023

REGISTRO GENERALE n

OGGETTO: LAVORI Dl ESTREMA URGENZA Dl VERDE PUBBLICO: DETERMINA A
CONTRATTARE, IMPEGNO DELLE SOMME ED AFFIDAMENTO DEI LAVORI.

d

S. CIG: Z2L3BOF9L6

IL COORDINATORE DEL 3" SETTORE E R.U.P.

PREMESSO GHE :

Con delibera del Consiglio Comunale n.82 del 2911212022 è stato approvato il Documento Unico di
P ro g ra m m az ione 2022-2024 ;

Con delibera del Consiglio Comunale n. 83 del 2911212022 è stato approvato il bilancio di previsione
2022-2024;

A seguito di sopralluogo si è potuto appurare che risulta estremamente urgente l'esecuzione di alcuni
lavori di potatura di rami di alberi di alto fusto su alcune vie cittadine, che rappresentano potenziale
pericolo per la pubblica incolumità;

Nel caso in specie, stante I'imminenza deifesteggiamenti del Santo Patrono, si evidenzia la necessità
di operare immediatamente iltaglio e la rimozione di ramidialberi pendentisu lato pubblica via, che di
fatto impediscono ¡l libero passaggio del fercolo del Santo Patrono, per il quale è necessaria
un' allezza minima priva di ostacoli di m l. 6,50;

Gli interventi urgenti ed indifferibili di potatura e taglio dei rami sono i seguenti:
1. Albero posizionato all'incrocio tra Via Licata e Via Patti;
2. Alberi in Via Bosco Cappuccio, nei pressi della scuola Riccardo da Lentini;
3. Alberi insistenti in Piazza Alemagna (Chiesa a "Campana").

Considerata l'impossibilità di operare con mezzi propri del comune, in quanto la siffatta tipologia di
lavoro necessità di attrezzature e di personale specializzato, del quale il Comune risulta sprovvisto, si
è richiesto, per le vie brevi, un preventivo a ditta esterna specializzata, dotata delle specifiche
attrezzature necessarie e capace di svolgere il lavoro in modo celere, al fine di garantire il passaggio
del fercolo in condizioni di sicurezza;

Nello specifico si è compulsata la Soc. Cooperativa Sociale a r. l. "Beppe Montana Libera Terra", P.
IVA 01693150896, con sede legale in Lentini, Piazza Duomo n. 6, che ha trasmesso preventivo di
spesa per gli interventi prima evidenziati, preventivo agli atti di questo UTC;

ln base ai prezzi offerti, si evince una spesa prevista in € 1.900,00 oltre IVA di legge, per un totale
complessivo dei lavori pari ad € 2.318,00;

Richiamato l'art. 1, comma 450 della L. n.29612006, che obbliga le amministrazioni ad awalersi di
strumenti telematici di negoziazione solo al di sopra dell'importo d¡ € 5.000,00 e che pertanto non
sussiste tale obbligo, stante I'importo contenuto entro i termini di legge;



Richiamato ínoltre l'art. 36 comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, che consente, per I'importo dei
suddetti lavori l'affidam ento di retto senza ulteriori formalità ;

Richiamata inoltre l'estrema urgenza di operare i lavori nel più breve tempo possibile, per le
argomentazioni sopra esposte;

Ritenuta congrua e conveniente per l'Ente comunale l'offerta formulata dalla ditta Soc. Cooperativa
Sociale a r. l. "Beppe Montana Libera Terra", come sopra generalizzata;

RICHIAMATI:
- I'art. 192 (comma 1) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, i quale stabilisce che la stipula dei

contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrattare, indicante il fine, I'oggetto, la forma e
le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le
ragioni che ne sono alla base;

- I'art. 32 (comma 2) del decreto legislativo 18 Aprile 2016 n.50, il quale stabilisce che prima dell'awio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,
decretano o determinano a contrarre, individuando gli elementi necessari del contratto ed i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte;

VISTI:
il D.Lgs. n. 5012016 e s.m.i.;

il vigente Regolamento Comunale di contabilità;

iTTUEL 267t2000;

la Legge 07.08.1990 n.241;

ilD. Lgs. 3312013;

Lo Statuto Comunale vigente

DETERMINA

a)

b)

c)

d)

Dl STABILIRE, ai sensi dell'art. 192del D.Lgs n. 26712000 e ss.mm.ii., le seguenti determinazioni a
contrattare:
L' oggetto dell'affidamento riguarda i lavori urgenti di potatura e taglio dei rami alcuni alberi di alto
fusto rappresentanti potenziale pericolo per la pubblica incolumità;
il fine che si intende perseguire con presente affidamento è quello di garantire il passaggio del
fercolo del Santo Patrono nelle vie cittadine in condizioni di sicurezza;
ll pagamento sarà effettuato previa presentazione della relativa fattura elettronica e del DURC
positivo con fondi del bilancio comunale;
La ditta affidataria si impegna a rispettare la normativa di cui all'art. 3, comma I e I della Legge
13612010 e s.m.i.;

Dl AFFIDARE, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 Gli interventi urgenti ed
indifferibili di potatura e taglio dei rami sopra evidenziati alla ditta Soc. Cooperativa Sociale a r. L
"Beppe Montana Libera Terra', P. IVA 01693150896, con sede legale in Lentini, Piazza Duomo n.6,
giusto preventivo presentato a questo Ente comunale ed agli atti i questo ufficio;

Dl DARE ATTO che il costo complessivo della fornitura è pari ad € 1.900,00, oltre IVA di legge, e
dunque pari ad € 2.318,00;

Dl IMPEGNARE la spesa necessaria pari ad € 1.198,36, sul capitoto 30290, impegno
esercizio finanziario 2023, le cui somme sono state assegnate al Coordinatore del 3' Settore con
DGM n. 70 de|1310412023;

Df DARE ATTO che a questo procedimento è stato assegnato il seguente S. CIG: Z2I3BOF9L6,
che dovrà essere citato su tutti i relativi atti e documenti, in particolare sui mandati, ai sensi della
Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti;



Df DARE ATTO che ll pagamento della prestazione a favore dell'istante verrà effettuato con
successivo prowedimento del Coordinatore del 3' Settore previa verifica dell'esatto adempimento
della prestazione esclusivamente con le modalità dicuiall'art. 3 della Legge 13 Agosto 2010 n. 136, e
precisamente tramite bonifico su c.c.b. o postale dedicato alle commesse pubbliche;

Df ATTESTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 9 del decreto legge n. 78l20\g (conv. in
legge n. 10212009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica, secondo quanto stabilito
dal punto 2 delle misure organizzative adottate con Deliberazione di Giunta n. 75 del 1910412011 e nei
limiti ivi previsti;

Dl ATTESTARE, ai sensi dell'art. 183, comma I del D. L:gs. 26712000 che l'impegno di spesa adottato
con il presente prowedimento determina un programma di pagamenti che risulta altresì compatibile
con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno/pareggio di bilancio;

Dl DARE ATTO che il presente prowedimento verrà pubblicato all'Albo Pretorio informatico di questo
comune per 15 giorniconsecutivi, ai sensie per gli effettidell'art. 32 della Legge 69/2009;

Dl DARE ATTO che con la pubblicazione del medesimo nelle apposite sezioni del sito web
istituzionale del Comune "Amministrazione Trasparente" si ritengono assolte le prescrizioni di cui
all'art.37 del D. Lgs. 1410312013 n.331'

Dl DARE ATTO altresì ai sensi dell'art. 6 bis della L. n.24111990 e dell'art. I co. 9 lett. e) della L. n.
19012012 della insussistenza d¡cause diconflitto diinteresse dello scrivente.

Dl DARE ATTO che il presente affidamento rispetta il principio di rotazione dicui all'art. 36 del Codice
e Linee Guida n. 4 ANAC de|26.10.2016 e succ. modifiche;

Dl DARE ATTO che il presente prowedimento non implica frazionamento artificioso dell'appalto ai
sensi dell'art. 35 del nuovo Codice.

IL COORDINATORE DEL 3" SETTORE
lng. Bruno Zagami

Fhñîò dioftalmente dfËRUNo zAGAMt

Ml#ãr*ç,,"á,&ga'rrc¿



PARERI

VISTO DI REGOLARITA CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del
presente provvedimento, ai sensi dell'art. L47-bis, comma L, del D. Lgs.
267 /2O0O e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni,
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico -
finanziaria o sul patrimonio dell'Ente,

rilascia:
PARERE FAVOREVOLE

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Firmato digitalmente da
Angela Licciardello
CN : Angela Licciardello
C:lT



#
09t05t2023

Esecutività:

lmporto:
Oggetto:

COMUNE DILENTINI

(Esercizio 2023)

Delibera/Determina:

Gentro Resp.: 3

Page 1 of 1

lmpegno Definitivo
n" 132 del08l}512023

Prop.: 3

Attestazione n" 221

lmpegno: 202311121611 de|0910512023

Codice CfG: Z.213B,0F916 Codice CUP:

PdG lmp.: 1.10.99.99.999 Altre spese correnti n.a.c.

ESECUTIVA

1.198,36

Lavori di estrema
deilavori ClGZ21

Gastelletto disponibilità al 0910512023

DatiCapitolo

Finanziamento

Ai sensi dell'articolo 151 4" comma del D.Lgs 26712000, si attesta che I'impegno dí cui sopra presenta la relativa copertura
finanziaria, ed il prospetto sopra esposto riproduce fedelmente la situazione alla data odierna degli impegni relativi all'anno
in corso, ed è stato debitamente registrato.

RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
(DOTT.SSA ANGELA LTCCTARDELLO)

F i rm ato..dj.gi.tatmen te..d.a.

Angela Licciardello
CN : Angela Licciardello
C:lT

urgenza diverde pubblíco : determina a contrattare, impegno delle somme ed affidamento
380F916

Anno
2023

Capitolo Art.
30290 0

Cod. bilancio

09051 1 0

Descrizione
Prestazione varie di servizi - Parchi e servizi per la tutela ambientale del
verde, altri servizi relativi al territorio ed all'ambiente

Missione 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 05 Aree protette, parchi naturalí, protezione naturalistica e forestazione
Titolo 1 Spese correnti

Macroagg. 10 Altre spese correnti

PDC 1.10.99.99.999

Stanziamento iniziale
11.000,00

lmpegni prenotati

00

Variazione (+)

0,00

lmpegni definitivi
1.198

Variazione (-)

0,00

Presente impegno
1.198 36

Assestato
11.000,00

Disponibilità
9.801,64

Prot. 376 del O9 I 05 12023



col n.

Lentini,

ll presente atto ai sensi dell'art.32, comma 5
della L. 69/2009 e s.m.i. è stato pubbticato
all'Albo Pretorio del sito informatico del
Comune www.comune.lentini.sr.it

2023 2 4 ilA0 2023

CERTIFICATO DI PUBBLIGAZIONE

ll sottoscritto Segretario Generale su
conforme relazione a fianco segnata
Gertifica che copia del presente decreto è
stato pubblicato all'Albo Pretorio del sito
informatico del Comune
www.comune.lentini sr.it

dar Egl{402023"

"r 24l{ft:¡gt3
per quindici giorni consecutivi - ai sensi
dell'art. ll della L.R. 3/1211991 n. 44 e che
non sono pervenuti reclami.

Dalla Residenza Munici

IL SEGRETARIO GENERALE

del Reg.
pubblicazioni.

L'Addetto


